Página 1 de 3

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 42/2022

PROCESSO SELETIVO PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO - CURSOS INTEGRADOS

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, nomeado em
07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril de 2018, com competência delegada
pelo art. 2º, III da Portaria nº 1.373/2019/GAB/MEC, DOU de 19 de julho de 2019, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Edital Complenytar nº XX/2022, que altera o Edital Nº 18/2022,
referente ao Processo Seletivo para a Educação Profissional Técnica de Nível Médio - Cursos Integrados.

1 - Altera o período de inscrição e a data limite para o pagamento da Taxa de Inscrição no Anexo I -
Cronograma, conforme o disposto a seguir:

Onde se lê:

ETAPA / ATIVIDADE DATA

Impugnação do Edital 23 e 24/6/2022

Período de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição
04/7 a

15/7/2022

Período de Inscrição  04/7 a 4/9/2022

Resultado Preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição  04/08/2022

Recurso contra o Resultado preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 5 e 6/8/2022

Resultado do recurso contra a solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 12/08/2022

Resultado Final da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição  12/08/2022

Data Limite para pagamento da Taxa de Inscrição 05/09/2022

Confirmação Preliminar de Inscrição 19/09/2022

Recurso contra a Confirmação Preliminar de Inscrição 20 e 21/9/2022

Confirmação Final de Inscrição 30/09/2022

Retirada do Cartão de Confirmação e Relação dos Locais de Prova  04/10/2022

Prova Objetiva Presencial 09/10/2022

Divulgação dos Gabaritos Preliminares e do Caderno de Questão da Prova Objetiva
Presencial

11/10/2022

Interposição de recurso contra às questões das Prova Objetiva presencial e dos Gabaritos
Preliminares

12 e 13/10/2022

Divulgação das respostas dos recursos e dos Gabaritos Definitivos da Prova Objetiva
presencial

04/11/2022

Disponibilização da Imagem do Cartão de Respostas 04/11/2022

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Objetiva Presencial 09/11/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

                                                                                                               Página 2 de 3

Recurso contra as Notas Preliminares da Prova Objetiva Presencial 10 e 11/11/2022

Resultado dos Recursos contra as Notas Preliminares da Prova Objetiva Presencial 25/11/2022

Classificação Final da Prova Objetiva presencial 25/11/2022

Convocação para entrega dos Documentos e Averiguação da Deficiência Declarada – PcD
(grupos 1 ao 8)

25/11/2022

Entrega dos documentos dos candidatos para o Sistema de Reserva de Vagas (grupos 1
ao 8) para Análise de Renda, Comprovação de Escola Pública e de Pessoas com
Deficiência (PcD)

28/11 a
01/12/2022

Período de Averiguação Presencial da Deficiência Declarada de Pessoas com
Deficiência (PcD)

28/11 a
02/12/2022

Resultado Preliminar da Análise de Renda, Comprovação de Escola Pública e de Pessoas
com Deficiência (PcD) dos candidatos ao Sistema de Reserva de Vagas (grupos 1 ao 8)

15/12/2022

Recurso contra o Resultado preliminar da Análise de Renda, Comprovação de Escola
Pública e de Pessoas com Deficiência (PcD) dos candidatos ao Sistema de Reserva de
Vagas - SRV (grupos 1 ao 8)

16 e 17/12/2022

Resultado Final da Análise de Renda, Comprovação de Escola Pública e de Pessoas com
Deficiência (PcD) dos candidatos ao Sistema de Reserva de Vagas - SRV (grupos 1 ao 8)

06/01/2023

Matrícula de todos os candidatos classificados (grupos 1 ao 9) 09 a 13/1/2023

Listagem de Reclassificação 27/1/2023

Entrega dos documentos dos candidatos reclassificados para o Sistema de Reserva de
Vagas e para Matrícula

30/1 a
02/02/2023

Previsão de início do ano letivo de 2022 Fevereiro/2023

Leia-se:

ETAPA / ATIVIDADE DATA

Impugnação do Edital 23 e 24/6/2022

Período de Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição
04/7 a

15/7/2022

Período de Inscrição
04/7 a

11/9/2022

Resultado Preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição  04/08/2022

Recurso contra o Resultado preliminar da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 5 e 6/8/2022

Resultado do recurso contra a solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 12/08/2022

Resultado Final da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição  12/08/2022

Data Limite para pagamento da Taxa de Inscrição 12/09/2022

Confirmação Preliminar de Inscrição 19/09/2022

Recurso contra a Confirmação Preliminar de Inscrição 20 e 21/9/2022

Confirmação Final de Inscrição 30/09/2022

                                                                                                               Página 3 de 3

Retirada do Cartão de Confirmação e Relação dos Locais de Prova  04/10/2022

Prova Objetiva Presencial 09/10/2022

Divulgação dos Gabaritos Preliminares e do Caderno de Questão da Prova Objetiva
Presencial

11/10/2022

Interposição de recurso contra às questões das Prova Objetiva presencial e dos Gabaritos
Preliminares

12 e 13/10/2022

Divulgação das respostas dos recursos e dos Gabaritos Definitivos da Prova Objetiva
presencial

04/11/2022

Disponibilização da Imagem do Cartão de Respostas 04/11/2022

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Objetiva Presencial 09/11/2022

Recurso contra as Notas Preliminares da Prova Objetiva Presencial 10 e 11/11/2022

Resultado dos Recursos contra as Notas Preliminares da Prova Objetiva Presencial 25/11/2022

Classificação Final da Prova Objetiva presencial 25/11/2022

Convocação para entrega dos Documentos e Averiguação da Deficiência Declarada – PcD
(grupos 1 ao 8)

25/11/2022

Entrega dos documentos dos candidatos para o Sistema de Reserva de Vagas (grupos 1
ao 8) para Análise de Renda, Comprovação de Escola Pública e de Pessoas com
Deficiência (PcD)

28/11 a
01/12/2022

Período de Averiguação Presencial da Deficiência Declarada de Pessoas com
Deficiência (PcD)

28/11 a
02/12/2022

Resultado Preliminar da Análise de Renda, Comprovação de Escola Pública e de Pessoas
com Deficiência (PcD) dos candidatos ao Sistema de Reserva de Vagas (grupos 1 ao 8)

15/12/2022

Recurso contra o Resultado preliminar da Análise de Renda, Comprovação de Escola
Pública e de Pessoas com Deficiência (PcD) dos candidatos ao Sistema de Reserva de
Vagas - SRV (grupos 1 ao 8)

16 e 17/12/2022

Resultado Final da Análise de Renda, Comprovação de Escola Pública e de Pessoas com
Deficiência (PcD) dos candidatos ao Sistema de Reserva de Vagas - SRV (grupos 1 ao 8)

06/01/2023

Matrícula de todos os candidatos classificados (grupos 1 ao 9) 09 a 13/1/2023

Listagem de Reclassificação 27/1/2023

Entrega dos documentos dos candidatos reclassificados para o Sistema de Reserva de
Vagas e para Matrícula

30/1 a
02/02/2023

Previsão de início do ano letivo de 2022 Fevereiro/2023

Rio de Janeiro, 30 de agosto de 2022.

RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR DO IFRJ